
1 
 

 
 

DETERMINAZIONE n. 12 del 30 gennaio 2024 

 
 

OGGETTO: fabbisogno annuale di cassa dell’Istituto Nazionale della 
Previdenza Sociale per l’anno 2024.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
Visto il D.P.R. 30 aprile 1970, n. 639; 
 

Vista la legge 9 marzo 1989, n. 88; 
 

Visto il decreto legislativo 30 giugno 1994, n. 479; 
 
Visto il D.P.R. 24 settembre 1997 n. 366; 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 
 
Visto il decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 28 marzo 2019, n. 26; 
 

Visto il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali dell’11 febbraio 
2022 con il quale il dott. Vincenzo Caridi è stato nominato Direttore generale 
dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; 

 
Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, adottato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020, da 
ultimo modificato con determinazione commissariale n. 49 del 14 settembre 
2023; 

 
Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS, adottato 

con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 137 del 7 settembre 
2022; 

 
Visto il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS, 
approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 172 del 18 

maggio 2005; 
 

Vista la nota del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2625 del 6 
marzo 2018 con la quale è stata data indicazione all’INPS in merito alle 
modalità di adozione del fabbisogno annuale di cassa; 

 
Vista la determinazione del Commissario Straordinario n. 79 dell’8 novembre 

2023, con la quale è stato predisposto il progetto di bilancio preventivo per 
l’esercizio 2024; 
 



2 

Vista la deliberazione n. 40 del 19 dicembre 2023 con la quale il Consiglio di 
Indirizzo e Vigilanza ha approvato in via definitiva il bilancio preventivo per 
l’esercizio 2024; 

 
Visto l’articolo 3, comma 12-bis, del decreto-legge 20 giugno 1996, n. 323, 
convertito con modificazioni dalla L. 8 agosto 1996, n. 425, in forza del quale 
“limitatamente agli oneri di cui all’articolo 37, comma 3, lett. c), della legge 

9 marzo 1989, n. 88 e all’articolo 2, comma 4, lett. a) della legge 12 
novembre 2011, n. 183, l’assunzione di impegni sui capitoli del bilancio dello 
Stato relativa alle erogazioni a favore dell’INPS è autorizzata sulla base del 

fabbisogno di cassa dell’INPS medesimo approvato dal Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali. A tal fine, l’INPS presenta, entro il mese di gennaio di 

ogni anno, il fabbisogno annuale con evidenza delle esigenze mensili e il 
successivo aggiornamento non oltre il mese di giugno”; 
 

Su proposta del Direttore della Direzione centrale bilanci, contabilità e 
servizi fiscali 

 
DETERMINA 

 

il fabbisogno annuale di cassa dell’INPS per l’anno 2024, come da prospetto 
allegato che costituisce parte integrante della presente determinazione. 

 
Ai sensi dell’articolo 3, comma 12-bis, secondo periodo, del decreto-legge 20 
giugno 1996, n. 323, la presente determinazione viene trasmessa al Ministero 

del Lavoro e delle Politiche Sociali ai fini della relativa approvazione. 
 

 
 
    Vincenzo Caridi 


		2024-01-30T16:41:55+0000
	Vincenzo Caridi




